impetum borcae succnrri non potuit. Castrum Chissami oppugna-

tum fortiter est defensum. Tunc Alexius Calergi senior notificari

fecit Duchae, quod ille nuntius Palaeologi cum archontis Graecis

inierat secrctum colloquium eisque praesentavcrat litteras Palaeo-

togi, confinentes, „quod ipse recuperaverat Constantinopolim ; suum

gonicho [scil. gonicoii], id est patrimonium, intendebat recuperare

insulam Cretae, et quod bellum moverent Latinis ipsosque de insula

pellerent, quia mitteret cis exercitum in auxilium u
. Archontes

autem respondisse, „quod erant sub iusto et potenti dominio; sed,

si mitteret exercitum et vinceret, eo casu sua servarent praecepta".

) Alibi fusta, species navigii biremis, quam Venetiis saeculo XV. in usum

venisse opinantur. Cfr. Venezia e le sue Lagune I, 2, 219.
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ConstitU tamen, quod Alexius tacuit, multos ex eis iurasse fideli-

tatem dicto Palaeologo et promisisse, dccantare ei laudes. Eodem

tempore Marinus Zane, castellanus Melipotami (i. e. Milopotami)

scripsU eidem Duchae, praefatum Alexium cepisse et interfecisse

quemdam hominem franchum , nomine Lango , servitorem dominii,

imoque retinuisse novem homines dicti Alexii. Ducha rescripsit

eidem casteUano, quod, si constaret sibi, dictum Alexium mori

fecisse dictum Lango, suspendio interficeret illos novem homines

dicti Alexii. Constat quadam littera, scripta per dictum Nicolaum

Navigaioso, Ducham, Andreae Barbadico, Baiulo Nigropontis,

consanguxneo suo , ipsum Alexium cum fratribus fuisse rebellem.

In dicta littera sic inter caetera continetur: „nova autem et con-

ditiones huius insulae volumus vos non latere, quod Alexius Calergi

cum fratribus suis, et qui ad eum spectant, extra fidelitatem domini

nostri Ducis exiverunt et nobis moverunt guerram, facientes et

operantes iilud malum, quod possunt, quod in suum damnum redun-

dabit, Domino largiente"

Sub Laurentio Theupido, Duce Venetiarum (a. 1268—1275),

et Andrea Geno, qui Ducha fuit, anno Dominil271 seditio civilis

et paene incredibilis civitatem invasit. Homines duo de familia

Richioldae, relictae Pauli Dono , ex numero illorum , qui serviunt

in varnitionibus, quos soldaderios vocant, trucidarunt nefario modo

in ruga magistra Candidae, in conspectu Johannis Secreto et Leo-

nardi Contareno, consiliariorum, Marcum Selenga, filium Johannis

Simeonis Selenga; et paene in eodem momento interficitur quidam

Marcus Novello, barbitonsor, qui mortem Selengae altis vocibus

aggravabat. Sequenti mane commota cititate Joliannes Selenga,

pater interfecti , cum aliis tribus filiis flagitat , fieri iustitiam , tam

contra interfectores, quam contra Laurentium Bono et Leonardum

Quirino et Richioldam praedictam, quorum subomatione filius suus

rUu sicario fuerat interfectus. De interitu vero Marci Novelto

neque accusator, nec testis erat.

Ducha, ut par erat tanto sceleri, sub tali inquisitione formato

processu, mandat Richioldae, ut manifestet Girardum et Pascali-

num, soldaderios suos , eius sceleris patratores. Asseverante illa.

') Aut io Ducba , aut in anno erratum. Haecce pars narratioois fulciturepistola,

quaro dedimus supra p. 102 sqq. ipsius Andreae Geuo.

Footes. Abth. II. Bd. XIV. 2S
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nescire, ubi sint, Ducha edicto publico statuit pretium interficienti-

6u8 eos aut praesentantibus vivos in potestatem regiminis, monens
per litteras Rectores et castellanos insulae, ut perscrtitentur, capiant

et mittant illos in vinculis Candidam; et licet Ducha nihil de

inquisitione omisisset , tota civitas , partialibus studiis agitata , in

armis erat. Aliqui minabantur ittflammare civitatem, ni debitum

suppticium de malefactoribus sumeretur; multi favebant auctori-

bus sceleris praedicti; omnes cum famulis incedebant armati;

nonnulli se muniebant in domibus; alii divcrtebantur in contuber-

nia amicorum: miserabilis erat facies civitatis, quae priscis Grae-

corum rebellionibus conquassata nondum quieverat.

Ducha igitur ardenter invigilans saluti reipublicae decernit,

ut Laurentius Bono, Leonardus Quirino et Petrus Dono, contra

quos sola erat stispicio, relegentur in partibus Coroni, et Johannes

Selenga cum filiis in partibus Nigropotitis ; sed deficientibus navi-

gii8 et imminentibus periculis mandatur, ut interim praedicti

Laurentius, Leonardus et Petrus pergant ad Castrtun Novum et

Johanncs Selenga cum filiis llonifacium *), nec inde recedant sine

mandato dominii. Decemitur etiam , ut partiales , qui multi erant

et pro maiori parte nobiles, diversis separentur confinibus. Juben-

tur ergo quidam secedere a civitate per tria milliaria, aliqui stare

in domibus suis^ nonnulli non venire ad plateam; aliqui per muni-

cipia dktrictus Candidae dividuntur.

Dum nec sic tumultus populi sedaretur, imo aliqui turbulenti

cives erectis machinis in summitate tectorum sese eminus sagittis

impeterent, et Laurentius Bono et Leonardus Quirino , iemerario

ausu fractis confinibus, cum famulis armati venissent in plateam,

vociferantes : et qui nos hinc expellent? Ducha territus

iunxU sibi in atueilium societatcm burgensium. De qua Duci Vene-

tiarum ita scribU adlitteram: «credimus , dominationem vestram

bene nosse, qualiter ista societas facta fuit. Dicta societas ad nos

valde confluxU benc, ct bcnc munita nobiscttm stctit , per quam

totius instdae Cretae fuit evasio u .

AuxU terrorem Alexitts Calcrgi, qui motns fama huius civilis

discordiae cum Georgio et Theodoro Cortazi, fratribus, cnm ducentis

cquitibus maiorique numero peditum ferebatur venirc ad partes

') Cfr. Tom. 11. p. 144.
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Candidae. Huic Ducha mandat per riparium, ne transeat scalas.

Non parenti Johannes Secreto, consiliarius , missus a regimine,

iussit Alexio, ui sub poena amissionis feudorum et debito iuramenti

dis&olvat congregationem et revertatur ultra scalas. Respondit, se

non movisse nec venisse contra statum dominationis , sed occasione

enormis excessus, commissi in personam propinqui sui, ut de cul-

pabilibus fiat iustitia; nam in promissionibus feudatorum contine-

tur, quod dent favorem et auxilium Duchae et consiliariis ad com-

plendas iustitias. Dictus Alexius post duos dies rctrocessit, nulla

alia novitate sequuta. Misso auxilio gentium, armorum et pecunia-

rum de Venetiis, civitas in statum pristinum refirmatur. Fdetn

Andreas Geno cum suo consilio coSgit Michaelem Scordili Psara-

meligo, dum esset Candidae, dare decem vades seu fideiussores,

quod nec per se, nec per suos homines fieret aliqua violentia Geor-

gio Cortazi, nec suae genti, qui suis dissensionibus rebellionum

pericula seminabant.

Ducante autem Laurentio Theupulo et praesidente Duchatui

Cretae Marino Geno anno Domini 1273 Latinam discordiam

rebetlio Cortaziorum excepit. Georgius et Theodorus Cortazi, fra-

tres, inter Graecos nobilitate sanguinis eminentes, adorsi sunt,

extirpare Venetam dominationem de insula. Discursis igitur multis

locis insulae cum praedis, incendiis et caedibus, collegerunt se in

partibus Pirgiotissae »), et occuparunt angustias de Xilodema, et ibi

multos armatos in insidiis collocarunt. Contra eos Manttns Geno

cwn exercitu et muitis nobilibus equitavit; sed intrantcs inexplo-

rato loci angustias ab insidiatorilms profligantur. Trucidati sunt

in ipsis insidiis Dueha et unus ex consiliariis Petrus, et Nicolaus

Cornario. tres de prole Abrama, quatuor de pro/e Gradonica, duo

de prole Fuscida, Andreas Fuscarinus, Johannes Tonisto, Nicolaus

et Johannes Quirino. duo de ca Faledro, unus de prole Gisia, unus

de ca Justo , nnus de ca Pantalio, Marcus Tonisto. Nicolaus Sesen-

dulo, Angelus Mudazo, Johannes Pasquasi [I. Pasqunli], Johan-

nes Grimani. Marinus Lucari, Nicotaus Yido multique populares.

Lanrentius Theupuhis Dnx ferens grarissime hanc cladem

mittit in Cretam Marinum Manroceno Ducham in a. 1274 cum

copia eqnitnm, pedUnm et balistariorum muttaque pecunia, qui

') V»ri»t «eriplur» loci. Cfr. T. II, p. 144, nbi Priotis»». Alias Pirioti»»»-
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gestis multis praeliis cum rebellibus variis eventibus repatriavit,

non imposito fine rebellioni, quae nec est finita sub Petro Geno

successore. Sub Jacobo autem Contareno , Duce Venetiarum

(a. 1275— 1280), Marinus Gradonico mittitur cum aliis copiis

armatorum anno Domini 1279. Hic inter alia peracta certamina

gravipraelio vicit Gcorgium Cortazi ct Theodorum fratrem, versus

Candidam hostiliter venientes , et tandem illos cum principalibus

sequacibus extra insulam cxire coCgit; reliqui rebelies misericor-

diam implorantes, remissis o/fensis, datis obsidibus pro conditioni-

btis, 8uscipiuntur ad gratiam, inter quos fucrunt aliqui Scordili et

Agiostefuniti. Tradunt atiqui, clam fecisse scribi litteras supra-

scripto Georgio Cortazi, quae sibi mittebantur a Constantinopoli-

tano Jmpcratore, in quibus hortabatur eum accedere Constantino-

polim; nam daret sibi coniugem quamdam neptem suam et cum

subsidio galearum et gentium mitteret eum potenter in Cretam ; et

quod hac spe illectus et astu deceptus cum dicto fratre et aliquibus

ex principalibus suis seqitacibus , transfretavit Constantinopolim.

Dictum fuit, quod [quoquc?] Afexium Calergi, complicem suum,

per8uasi88e dictis Cortaziis sub dolo, ut irent in Romaniam, et ob

hoc rediisse in gratiam Venetorum. Praesidente autem dicto Marino

Gradonico ob rebellionem illorum de Arna et Agrii castrum Sellini

(Selini) aedificatur. Ducha autem Cretae Andrea Dandulo circa

annos Domini 1282 sedata fuit quaedam rebellio turbarum

Chissami et Arenae (Arnae) per tractatum cuiusdam Sarachino-

poli, et certi8 habitis conditionibus dimittuntur obsides de

Anapoli et Cato- et Apano- Siuritorttm , Calamo et de districtu

Rethimi atque Sithiae !
)-

Rebcllio Alexii Calcrgi coepta est sub Jacobo Dandulo Ducha,

qui creditur esse ilteAlexius, qui rebellavit sub Nicotao Narigaioso

:

nam solus ex Alexiis vulgo cognominabatur V Antigo , et Antiquus

imcribitur in pactis secuti concordii. Hic primo adhaesit Cortaziis;